Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 201368 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081600068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 19/2013 - UASG 153030

No- Processo: 23088002261201370 . Objeto: Contratação de empresa
para viabilização da participação da Universidade Federal de Itajubá
- UNIFEI na Feira Guia do Estudante 2013, a ser realizada em São
Paulo/SP e em Belo Horizonte/MG. Total de Itens Licitados: 00002 .
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibi-
lidade em 16/07/2013 . JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Or-
denador de Despesas por Delegação de Competência . Ratificação em
14/08/2013 . DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA . Reitor . Valor
Global: R$ 22.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 44.597.052/0001-62
ABRIL COM UNICACOES S.A..

(SIDEC - 15/08/2013) 153030-15249-2013NE800127

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 20/2013 - UASG 153030

No- Processo: 23088002549201344 . Objeto: Taxa de locação de es-
tandes. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 23/07/2013 . JOSE
ALBERTO FERREIRA FILHO . Ordenador de Despesas por De-
legação de Competência . Ratificação em 14/08/2013 . DAGOBER-
TO ALVES DE ALMEIDA . Reitor . Valor Global: R$ 4.726,00 .
CNPJ CONTRATADA : 17.861.584/0001-92 ASSOCIACA O CO-
MERCIAL, INDUSTRIAL E EMPRESARIAL DE ITAJUB

(SIDEC - 15/08/2013) 153030-15249-2013NE800127

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 51, DE 14 DE AGOSTO DE 2013
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo CEPEAd,
através da 353ª Resolução, em sua 33ª Reunião Ordinária, de
04/11/2009, torna público e homologa o resultado do processo se-
letivo para contratação de professor substituto, classe auxiliar, rea-
lizado conforme Edital nº 21/2013, publicado no Diário Oficial da
União de 23/07/2013, na área de MATERIAIS METÁLICOS.

Candidato aprovado:
1º lugar: Ana Cristina Tolentino Cabral - Média Final: 8,5

JOSÉ ALBERTO FERREIRA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 185/2013 - UASG 153061

No- Processo: 23071013646201300 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Prestação de serviços de assistência a Saúde suplementar dos
servidores, técnico-Administrativos e docentes, ativos, inativos, seus
dependentes e pensionistas vinculados à UFJF e agregados, na mo-
dalidade coletivo por adesão, instância decisória, abrangência regional
e/ou nacional, por período de 36 (trinta e seis) meses. Total de Itens
Licitados: 00060 . Edital: 16/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h59 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 16/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 28/08/2013 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: O edital está disponível no site do
comprasnet.gov.br. As empresas deverão cotar os produtos de acordo
com as especificações constantes do edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2013) 153061-15228-2013NE800092

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 47/2013 - UASG 153032

No- Processo: 23090001403201332.
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2013 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS -CNPJ Contratado: 33538240000101. Con-
tratado : VERSA CONSTRUCOES LTDA - ME -Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia
visando à elaboração de projetos básicos, executivos, especificações
técnicas, memoriais descritivos, planilhas de quantitativos, orçamen-
tos, composição de preços unitários e/ou cronogramas físico-finan-
ceiros de obra no campus da Universidade Federal de Lavras - UFLA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Lei Compl.123/06; Decreto
nº6204/07; IN/SLTI/MP 1/10 e pelas demais normas legais perti-
nentes à materia. Vigência: 20/06/2013 a 31/12/2013. Valor Total:
R$675.342,88. Data de Assinatura: 20/06/2013.

(SICON - 15/08/2013) 153032-15251-2013NE800196

EDITAL PRGDP No- 33, DE 12 DE AGOSTO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO

PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, O Reitor da
Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regi-
mentais e de acordo com o art. 16 do Decreto nº 6.944, publicado no
DOU de 24/8/2009 e art. 40 da Resolução CUNI 020/2013, homologa
o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe
A, nível 1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme
edital PRGDP 11/2013:

Área Língua Inglesa

No- de Inscri-
ção

Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

111 3 1 0 0 1 2 3 Maria Eugenia Batista 84,2 92,4 100 92,2

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 482, DE 14 DE AGOSTO DE 2013
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR SUBSTITUTO, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola da Educação Básica e Profissional. Cen-
tro Pedagógico: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Língua Por-
tuguesa. Titulação: Licenciatura Plena em Letras, ou Especialização,
ou Mestrado, ou Doutorado na área de conhecimento do concurso
(preferencialmente com experiência docência no Ensino Fundamen-
tal). Forma de seleção: análise de curriculum vitae, entrevista e prova
escrita. Data da seleção: a ser informada. Prazo de inscrição: 10 (dez)
dias a partir da data de publicação deste Edital. Prazo de validade do
concurso: 06 (seis) meses, prorrogável uma única vez por igual pe-
ríodo.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Centro Pe-
dagógico, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00 às 11:00 e de
13:30 às 16:00, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar có-
pias dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro
documento que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se,
estrangeiro deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) a)
prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de quitação com o
serviço militar, quando couber; III) declaração de que está apto a
comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do contrato; IV)
uma relação de títulos e três exemplares do curriculum vitae, abran-
gendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de cursos de
especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em instituição es-
trangeira, será suficiente a comprovação de seu reconhecimento ou
revalidação por universidade pública); b) experiência docente; c) ex-
periência científica, técnica ou artística; d) experiência em admi-
nistração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em reco-
nhecimento de atividade intelectual relevante; V) declaração de que
não possui participação em gerência ou administração de empresa
privada ou de sociedade civil, ou, ainda, exercer o comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso
X do art. 117 da Lei nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com
visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com
prazo de validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do
docente, no prazo de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a
apresentação do protocolo do pedido de transformação do visto tem-
porário em permanente, sob pena de ser declarada a insubsistência da
inscrição e de todos os atos decorrentes do concurso público, bem
como fica dispensado da exigência contida no subitem 1.1.a. A per-
manência do estrangeiro no quadro docente da Universidade fica
condicionada à apresentação de Cédula de Identidade com visto per-
manente.

2.0. O processo seletivo compreenderá o julgamento de tí-
tulos, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios
de desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1.Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

3.3. Tiver a maior média aritmética das notas atribuídas
pelos Examinadores em cada prova, observado o disposto no artigo
42 da Resolução Complementar nº 02/2013;

3.4. Tiver a maior idade;
3.5. Permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

3.6. Após a promulgação do resultado, será elaborado o
Parecer Final da Comissão Examinadora.

4.0. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/93, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Município, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei 7.596, de 10 de abril de 1987: (incluído
pela Lei 11.123, de 2005), observada a compatibilidade de horários e
de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do contrato anterior.

5.0. A admissão far-se-á no limite de vaga do processo
seletivo constante deste edital, em regime de 40 horas semanais,
segundo a Lei N° 8745 de 09.12.93.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto
para Graduação será de R$ 2.714,89 (dois mil setecentos e quatorze
reais e oitenta e nove centavos), para Especialização será de R$
2.968,02 (dois mil novecentos e sessenta e oito reais e dois centavos),
para Mestrado será de R$3.549,94 (três mil quinhentos e quarenta e
nove reais e noventa e quatro centavos), e para Doutorado será de
R$4.649,65 (quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta
e cinco centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, naquilo que
couber, dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes e da Lei 8.745/93 e cópia da Orientação
Normativa No- 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o com-
promisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições es-
tabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, dos quais não poderá ser alegado desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
E PROFISSIONAL

COLÉGIO TÉCNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2013 - UASG 153295

No- Processo: 23072025753201311 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de Material químico e Reagentes em Geral. Total de
Itens Licitados: 00055 . Edital: 16/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h00 . Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Prédio do
Coltec Pampulha - BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 16/08/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/08/2013 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital encontra - se
nas páginas www.comprasnet.gov.br e www.coltec.ufmg.br. Maiores
informações através dos telefones (31)34094969 e Fax (31)34097516;
email: scompras@coltec.ufmg.br

ADRIANO BORGES DA CUNHA
Diretor

(SIDEC - 15/08/2013) 153295-15229-2013NE800069

ESCOLA DE ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2013 - UASG 153280

No- Processo: 23072005408201352 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de acervo bibliográfico de livros nacionais e importados
para Escola de Engenharia da UFMG Total de Itens Licitados: 00248
. Edital: 16/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . En-
dereço: Avenida Antonio Carlos 6627 - Bloco 1 - Pampulha - Belo
Horizonte BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 16/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 29/08/2013 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MANUELA FLAVIA ARAUJO PACHECO
Pregoeira

(SIDEC - 15/08/2013) 153280-15229-2013NE800129

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2013 - UASG 153261

No- Processo: 23072007679201342 . Objeto: Pregão Eletrônico - Im-
plantação do sistema de registro de preços para posterior forneci-
mento de material médico hospitalar - PE 16/2013 Total de Itens
Licitados: 00312 . Edital: 16/08/2013 de 08h00 às 15h00 . Endereço:
Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa Efigênia - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2013
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
28/08/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RODOLFO FALEIRO VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2013) 153261-15229-2013NE807963